
1

Modul zaměřený na efektivní komunikaci a řešení konfliktů 

R E S P E K T U J Í C Í  K O L E K T I V
Projektový den pro pedagogy a pedagožky



2

Modul začíná týmovou komunikační hrou, která vytváří prostor pro definici týmové efektivní komunikace a 
spolupráce. Následně dojde k seznámení účastníků/ic s nástrojem „Týmová dohoda“, jenž pomáhá budovat 
autentickou atmosféru v týmech/skupinách. Diskuse o školní/třídní kultuře otevře téma „Otevřené komunikace“ jako 
jednoho ze základních kamenů pro efektivní fungování týmů/skupin. A protože respekt (a přijetí) je pojem, který se 
bude vynořovat po celou dobu, seznámí se účastníci/ice se základy Transakční analýzy, která velmi ilustrativně 
ukazuje, které chování ještě druhého respektuje a které již nikoliv. Poslední část se věnuje roli pedagogů/žek v případě 
konfliktů mezi žáky/němi. 

S ohledem na téma a zvláště pak na teorie, které jsou základem pro efektivní komunikaci, je důležité, aby lektor/ka 
komunikoval/a pozitivně s cílem jít příkladem, pochopit účastníky/ice a reagovat na jejich potřeby.

Ú V O D  
V rámci projektového dne se pedagogové/žky seznámí s Týmovou dohodou a vyzkouší si týmovou spolupráci a 
skupinovou diskusi. Budou se zaměřovat na využití principů a technik respektující a nenásilné komunikace pro 
vytváření pozitivní atmosféry a otevřené komunikační kultury.

C Í L E  A  K O M P E T E N C E  
Cílem projektového dne je dovést účastníky/ice k uvědomění si, jak skupina působí na jednotlivce a jak jednotlivec 
ovlivňuje skupinu. Zároveň je cílem poskytnout účastníkům/icím nástroje a informace, které jim pomohou vědomě 
budovat autentické a autonomní prostředí.

Účastníci/ice umí spolupracovat. 
Seznámí se se základy ego-stavů z Transakční analýzy.
Dokážou vysvětlit, co je Týmová dohoda a proč a jak ji využít.
Umí rozpoznat ego-stavy, ze kterých hovoří oni či druzí.
Jsou schopni vysvětlit, co je Otevřená komunikace a jaké jsou její atributy.

P O Ž A D AV K Y  N A  P R O S TO R  
Židle v kruhu (beze stolů), 2 × flipchart (nebo 
flipchart a tabule), větratelná a světlá místnost s 
možností práce v oddělených týmech.

K L Í Č O V Á  S L O VA  
Konflikt, sociální dovednosti, respekt, naslouchání, 
otevřená komunikace, odpovědnost, seberegulace, 
vztahy, psychologické bezpečí.

P O M Ů C K Y  
Flipchart/tabule; fixy; papíry a tužky; (post-ity).
„Mluvicí předmět”; na flipchartu/tabuli předepsaných 
5 bodů Popisné zpětné vazby; harmonogram; losovátka 
(barevná dřívka, karty, barevné bonbóny atd.); ramínka.
Přílohy:

Příloha 1_Aktivita 2_Ztraceni na Měsíci,
Příloha 2_Aktivita 2_Ztraceni na Měsíci pracovní 
list,
Příloha 3_Aktivita 5_Označení rolí,
Příloha 4_Aktivita 11_Ego-stavy.

P E R S O N Á L N Í  O B S A Z E N Í  
Pro zdárný průběh projektových dnů je vhodné, aby byli/y přítomní/é dva/ě lektoři/rky. Pro zjednodušení 
terminologie se v metodikách pracuje s pojmem lektor/ka. Pokud jsou explicitně potřeba oba/ě, je to specifikované v 
Popisu aktivity nebo Metodické poznámce.

P O Č E T  Ú Č A S T N Í K Ů / I C  
Nejlépe 8–12.

V Y S V Ě T L I V K Y

Časová dotace Metoda Popis aktivity Citace kurzívou

Pomůcky Cíl Před aktivitou Metodická poznámka.



3

Č A S O V Ý  H A R M O N O G R A M  
Program je koncipován na 6 vyučovacích hodin (6 × 45 minut). Počítá se s časovou rezervou z toho důvodu, aby 
lektor/ka mohl/a investovat čas tam, kde to skupina účastníků/ic vyžaduje (případně využít čas na zodpovězení 
dotazů v závěru dne).

NÁZEV ČAS POMŮCKY

Aktivita č. 1 Přivítání, představení, 
očekávání, dohoda

20 min Harmonogram na flipchartu/tabuli; jmenovky; „Mluvicí 
předmět”; (post-ity).

Aktivita č. 2 Ztraceni na Měsíci 45 min Příloha 1_Aktivita 2_Ztraceni na Měsíci pro lektora/ku a pro 
každého/ou účastníka/ici pracovní list; 
Příloha 2_Aktivita2_Ztraceni na Měsíci pracovní list, losovátka 
(barevná dřívka, karty, barevné bonbóny atd.)

Aktivita č. 3 Pravidla pro týmovou 
diskusi

10 min Flipchart/tabule; fixy.

PŘESTÁVKA 15 min

Aktivita č. 4 Týmová dohoda 15 min Flipchart/tabule; fixy.

Aktivita č. 5 Trénink tvorby Týmové 
dohody ( lze vynechat)

15 min Papíry a tužky pro skupiny; Příloha 3_Aktivita5_Označení rolí.

Aktivita č. 6. Týmová aktivita – 
Vánoční strom

30 min Sada ramínek pro každý tým (cca 8 účastníků/ic). Sada = 31 
ramínek označených čtyřmi barvami v počtu 9 × barva č. 1, 8 × 
barva č. 2, 8 × barva č. 3, 6 × barva č. 4 (např. 9 × modrá, 8 × 
žlutá, 8 × červená, 6 × zelená). Někde v místě konání aktivity 
připravené oko na zavěšení prvního ramínka. Nejlépe ve výšce, 
kam dosáhne alespoň jeden/jedna z týmu a zároveň tak vysoko, 
aby se ramínka dobře věšela.

Aktivita č. 7 Třídní kultura (lze 
vynechat)

15 min Flichart/tabule; fixy; papírek a tužka pro každého/ou 
účastníka/ici.

PŘESTÁVKA 15 min

Aktivita č. 8 Otevřená komunikace 10 min Flipchart/tabule; fixy

Aktivita č. 9 Jak zavést Otevřenou 
komunikaci ve třídě a ve sborovně

10 min Flipchart/tabule; fixy.

Aktivita č. 10 Popisná zpětná vazba 
jako komunikační nástroj (lze 
vynechat)

15 min Flipchart/tabule; fixy; na flipchartu/tabuli předepsaných 5 bodů 
Popisné zpětné vazby.

Aktivi ta č . 11 Jednání z ega 
Dospělého přináší psychologické 
bezpečí

35 min Flipchart/tabule, fixy; příloha Příloha 4_Aktivita11_Ego-stavy.

Aktivita č. 12 Evaluace 20 min



4

P O P I S  A K T I V I T
A K T I V I TA  Č .  1  P Ř I V Í T Á N Í ,  P Ř E D S TAV E N Í ,  O Č E K Á V Á N Í ,  D O H O D A

20 min Úvodní přivítání, diskuse. 

Harmonogram napsaný na flipchartu/tabuli; jmenovky; „Mluvicí předmět“; (post-ity).

Účastníci/ice se cítí bezpečně a mají důvěru v lektora/ku.

Lektor/ka účastníky/ice přivítá, představí cíle dne, harmonogram a uzavře psychologickou dohodu ohledně 
postupu a spolupráce. 

Poté lektor/ka otevře otázku očekávání (to, pro co si účastníci/ice přišli/y) a obav (to, co by se na projektovém 
dni stát nemělo), aby mohl/a propojit připravené s jejich očekáváním, případně, aby se něčemu vyhnul/a.

Krátce zjistí, co se účastníkům/icím podařilo uplatnit z minula. 

A K T I V I TA  Č .  2   Z T R A C E N I  N A  M Ě S Í C I

45 min Simulační aktivita, týmová problémová aktivita.

Příloha  1_Aktivita2_Ztraceni na Měsíci pro lektora/ku a pro každého/ou účastníka/ici pracovní list 
Příloha 2_Aktivita2_Ztraceni na Měsíci pracovní list; losovátka (barevná dřívka, karty, barevné bonbóny atd.)

Ve skupině účastníků/ic se rozproudí energie. 

Účastníci/ice v týmu spolupracují. 

Uvědomí si, že týmová diskuse je důležitá a přínosná. 

Psychologická dohoda jsou taková pravidla bez zapsání (ve smyslu: „Můžeme se tady dohodnout, že se budete ptát v 
průběhu hned, jak vás otázka napadne?”). Např. „Ptejte se hned, hledejme spolu možnosti, jak řečené využít a zavést do 
praxe, nikoliv argumenty, proč to právě u nás nejde.”

Postup zjištění očekávání zvolí každý/á lektor/ka podle svých zkušeností (post-it papírky, které se nalepí na tabuli nebo 
účastníci/ice svá očekávání sdělují a lektor/ka zapisuje). Pravidla ústně dohodnutá mohou být i napsaná. Žádoucí může být 
využít i „Mluvicí předmět”, lze pedagogům/žkám zvědomit, jak ho mohou využívat i pro práci s žáky/němi. 

Lektor/ka účastníkům/icím popíše aktivitu:
1. Váš vesmírný člun právě havaroval během tvrdého nouzového přistání na Měsíci. Stalo se to zhruba 300 km od 

mateřské kosmické lodi, která se nachází na osvícené části Měsíce. Při nehodě bylo zničeno veškeré zařízení a 
vybavení člunu kromě věcí, které máte uvedené v tabulce. Přežití posádky vašeho člunu závisí na co 
nejrychlejším dosažení mateřské lodi. Čeká vás 300 km dlouhá cesta, na kterou je však možné vzít pouze část ze 
zachráněných předmětů.

2. Vaším úkolem je nyní seřadit během 5 minut uvedené předměty podle důležitosti pro vaši nastávající cestu. Číslo 
„1” přiřaďte předmětu nejdůležitějšímu, číslo „15” předmětu, který považujete za nejméně potřebný. To 
znamená, že každý předmět bude mít přiřazené jiné číslo ze škály 1–15 a že bude použité každé číslo z této škály, 
a to pouze jednou. V této fázi se rozhodněte sami/y a s nikým svá rozhodnutí nekonzultujte. Pořadí zapište do 
tabulky (sloupec „A”).

3. Nyní budete rozděleni do skupin. V rámci těchto skupin v následujících 10 minutách (může být i 15 nebo 20 
minut, pokud si skupiny řeknou) probírejte jednotlivé předměty, vysvětlujte svá stanoviska a diskutujte o nich. 
Pořadí vzniklé na základě diskuse zapište po vzájemné dohodě do tabulky (sloupec „B”).

4. Jistě jste zvědaví/é, zda po vašem rozhodování máte šanci přežít. Jako autoritu si vezmeme stanovisko NASA, 
která má zkušenosti s kosmickými lety a řešením jejich krizových situací. Vypočítejte si skóre, kterého jste 
dosáhli/y, a to tak, že počítáte odchylku (zapisujete kladné číslo) mezi pořadím, které určila NASA a které jste 
určili/y vy.



5

P Ř E S T Á V K A  1 5  M I N

A K T I V I TA  Č .  3  P R AV I D L A  P R O  T Ý M O V O U  D I S K U S I  

10 min Řízená týmová diskuse, skupinová práce.

Flipchart/tabule; fixy.

Účastníci/ice dokážou identifikovat faktory ovlivňující efektivitu týmové spolupráce.

Tato aktivita bezprostředně navazuje na hru „Ztraceni na Měsíci“. 
Lektor/ka vyzve účastníky/ice, aby společně definovali/y pravidla pro týmovou diskusi. Diskusi usměrňuje. 
Orientuje se podle bodů napsaných níže, která shrnují některá možná pravidla pro týmovou diskusi:

diskusi vedou maximálně dva (avšak jen jeden je zodpovědný za dosažení cíle, oba dbají na průběh)
všichni znají cíl (všichni ví, kam jdou a mohou tak aktivně a efektivně přispět)
dohoda na postupu (strategie)
bez osobního napadání (může proběhnout kritika názoru druhého, nikoliv jeho osoby)
každý přispěje svým názorem (pokud nechci opakovat něco, co již Pepa řekl, řeknu, že souhlasím 
s Pepou a upřesním, s čím konkrétně – tedy názor by měl zaznít z mých úst)
shrnutí toho, k jaké dohodě se došlo atd. (i průběžně), aby všichni věděli, co mají případně dělat.
poděkování za účast (vedoucí diskuse)

Lektor/ka s účastníky/icemi reflektuje, jak se jim pracovalo:

Jak jste spokojeni/y s dosaženými výsledky?
Který z dosažených výsledků je nejlepší? Proč?
Bylo lepší sjednocení na základě hlasování, nebo diskuse?
Jaké bylo jednání? Uveďte klady i zápory.
Určili/y jste si hlavní/ho vedoucí/ho, nebo se jím někdo prostě „stal”?
Zavrhli/y jste při diskusi některou volbu, která byla kvalitnější? Proč?
Jakých chyb jste se během diskuse dopustili/y jednotlivě a jako celá skupina? Jak se jich příště vyvarovat?

Závěr pro účastníky/ice: Diskuse je přínosná, i když máme pocit, že ostatní ví víc, každý pohled a otázka nás mohou 
přivést na správnou cestu.

Zdroj: DOYLE, Michael W. a David STRAUS. How to make meetings work. The New Interaction Method. Kalifornská 
univerzita: Wyden Books, 1976, ISBN 978-06-712-2403-5.

Až na velmi řídké případy, je výsledné skóre z diskuse vždy vyšší než nejvyšší skóre jednotlivců ve skupině. Když se stane, že 
má jednotlivec vyšší skóre, než je skóre skupiny, může to značit několik skutečností. Buď si není sám sebou jistý, a tak 
neprosazuje svůj názor dostatečně, nebo je někdo ve skupině zvyklý prosazovat své názory, aniž by bral v potaz názory 
ostatních, nebo je jednotlivec s vyšším skóre podceňován a nevyslyšen.

Pravidla by měla být pozitivně formulovaná.
Společnou definicí pravidel a krátkou diskusí dochází k upevnění znalostí a uvědomění si, co a proč je důležité. Týmové 
diskuse probíhají na poradách, ve třídách při řešení konfliktních situací, při plánování a podobně.



6

A K T I V I TA  Č .  4   T Ý M O V Á  D O H O D A

15 min Interaktivní výklad, diskuse.

Flipchart/tabule; fixy.

Účastníci se seznámí s nástrojem formujícím týmovou spolupráci a skupinovou kulturu.
Dokážou popsat, co je Týmová dohoda.

Lektor/ka představí nástroj „Týmová dohoda” tak, aby účastníci/ice měli/y dostatek informací pro vytvoření 
dohody ve sborovně, kabinetu nebo třídě a věděli/y, že je to nástroj dynamický a jak s ním pracovat.

Týmové dohody jsou neformální, „lokální“ pravidla a zvyklosti dohodnuté členy/kami jednotlivých firemních (i jiných) 
týmů. Týmová dohoda je soubor hodnot, principů nebo chování, které používáme ke zlepšení naší komunikace, spolupráce a 
vzájemné odpovědnosti. Je to něco jiného než formální firemní procesy. Každý tým má svou dohodu, protože každý tým má 
své členy/ky, cíle a poslání. 

Týmová dohoda je nástroj, který pomáhá vytvářet otevřenou a konstruktivní pracovní atmosféru na konkrétním pracovišti, 
či pro konkrétní pracovní tým. Na Týmové dohodě se podílí všichni členové/ky týmu. Zároveň je Týmová dohoda nástrojem, 
který je třeba udržovat stále v dobré kondici – to znamená, že se k ní tým pravidelně vrací, aby ji v případě potřeby 
aktualizoval a případně zhodnotil, jak se daří dohody naplňovat a s čím někdo třeba potřebuje pomoct. 

Dohoda se může vytvořit pomocí diskuse v malých skupinách a následně diskuse týmové, případně může každý/á napsat svá 
očekávání, potřeby či hodnoty na post-it a ty se následně třídí. 

Dohody někdy obsahují hodnoty (vstřícnost), vztahové aspekty (dej zpětnou vazbu dané osobě dřív, než o tom budeš mluvit 
s někým dalším) i technikálie (žádné porady v pátek). Někdy je týmy vedou odděleně.

Týmová dohoda slouží k připomenutí, na čem se skupina dohodla a vzájemně si to odsouhlasila. Například můžeme při 
poradě pouze ukázat na tabuli se soupisem dohod, aniž bychom kolegovi připomínali, že je velmi hlasitý. Proto je důležité 
dohodnout si signál či postup, jakým bude dohoda „vymáhána”, a jaký bude postup, když někdo dohodu poruší. Například, 
když poruším pravidlo mluvení bez vulgarismů, pak po upozornění zopakuji celou větu bez vulgarismů…

Pro větší efekt může dohoda začínat slovy: „Souhlasím a budu dodržovat následující body.” Může probíhat ústně i písemně. 
Dolů se pak mohou připojit podpisy.

Lektor/ka může názorně předvést tvorbu Týmové hypotetické dohody. Vede diskusi s cílem vytvořit 
ukázkovou Týmovou dohodu. V rámci diskuse se nejprve pojmenuje to dobré, na čem tým může stavět (co v 
týmu funguje) a o co se může opřít. I již fungující pravidla je dobré zapsat, aby nebyla zapomenuta a opomíjena.

Níže jsou dva příklady Týmových dohod ze dvou různých společností:
4 Týmové dohody společnosti Happiness@Work

používáme KOMUNIKAČNÍ NÁSTROJE 
dbáme na PRAVIDELNOST 
vytváříme AGENDU, ZÁPISY a OWNERA 
určíme si DEADLINE 

Týmová dohoda výrobního týmu firmy SKF
v diskusi má šéf stejný prostor a jeho slovo stejnou váhu jako slovo ostatních 
hlasitost lidí při diskusi do 50 dB. 
všichni se zapojí do diskuse stejným dílem 
názory druhých nehodnotíme



7

A K T I V I TA  Č .  6  T Ý M O V Á  A K T I V I TA  –  V Á N O Č N Í  S T R O M  

30 min Týmová aktivita, diskuse, reflexe.

Sada ramínek pro každý tým (cca 8 účastníků/ic). Sada = 31 ramínek označených čtyřmi barvami v počtu 9 × 
barva č. 1, 8 × barva č. 2, 8 × barva č. 3, 6 × barva č. 4 (např. 9 × modrá, 8 × žlutá, 8 × červená, 6 × zelená). Někde 
v místě konání aktivity připravené oko na zavěšení prvního ramínka. Nejlépe ve výšce, kam dosáhne alespoň 
jeden/jedna z týmu a zároveň tak vysoko, aby se ramínka dobře věšela.

Účastníci/ice si uvědomí, jaký má vliv jednotlivec v rámci týmu.

Zažijí a užijí si spolupráci.

A K T I V I TA  Č .  5   T R É N I N K  T V O R B Y  T Ý M O V É  D O H O D Y

15 min Skupinová aktivita, simulační aktivita. 

Papíry a tužky pro skupiny; Příloha 3_Aktivita5_Označení rolí.

V bezpečném prostředí si účastníci/ice vyzkouší simulaci tvorby Týmové dohody.

Dle rozhodnutí lektora/ky bude pracovat celý tým, nebo menší skupiny.

Každá skupina si stanoví cíl, zda bude definovat Týmovou dohodu pro třídu, nebo sborovnu a na základě 
stanovení cíle si členové/ky týmu zvolí role (hodný/á žák/yně, nepozorný/á žák/yně, pečlivý/á kolega/yně, 
odmítavý/á kolega/yně, …) a v simulovaném prostředí budou diskutovat a definovat Týmovou dohodu.

Účastníci/ice si mohou pokládat tyto otázky:

Co nám v týmu funguje? (Zapsat jako první dohody, abychom toto chování všichni upevnili.)
Co potřebujeme, abychom mohli…? (Chodit připravení na porady, odevzdávat včas metodiky, zapisovat 
„správně“ známky a využívat „správný“ komunikační nástroj...)
Co nám aktuálně v týmu překáží a proč?
Co bychom potřebovali jinak a proč?

Lektor/ka dohlédne, aby simulované prostředí nebylo úplnou blokací spolupráce (s ohledem na čas). Spíše jde o rozdílné 
potřeby jednotlivých členů/ek týmu.

Je důležité, aby jednotlivé body Týmové dohody byly formulovány pozitivně, pokud je to možné. Aby z nich bylo jasné, jak se 
členové/ky týmu mají chovat a co mají dělat, nikoliv, co dělat nemají.

Je možné aktivitu vynechat.

Každý tým cca 8 účastníků/ic dostane 31 ramínek rozdělených do čtyř hromádek podle barev (třeba modrá, 
žlutá, červená, zelenán). Cílem je sestavit z ramínek „vánoční stromek“. První ramínko již visí na háčku u 
stropu nebo někde jinde. Na každou stranu ramínka však musí být zavěšena vždy ramínka jiné barvy. Do 
vznikajícího „vánočního stromku“ nesmí nikdo zasahovat nebo jej podpírat (visící ramínko již nikdo 
nepřidržuje). Skupina má na celý úkol vymezený čas, třeba 15 minut (lze nastavit).

Vaším úkolem je sestavit z celé sady ramínek volně visící, třepotající se „3D vánoční stromek“. A to pouhým zavěšením 
vždy dvou ramínek na ramínko již visící tak, aby viselo volně a bylo připraveno na zavěšení dalších ramínek. Zavěšeného 
ramínka se již nikdo nedotýká (přidržování ramínek je zakázáno). Další podmínkou je, že se vzájemně v přímém kontaktu 
dotýkají pouze ramínka rozdílných barev, respektive v přímém kontaktu nesmí být ramínka stejné barvy. Tým má na celý 
úkol xxx minut (jak určí lektor/ka).

Nejdřív dá lektor/ka prostor účastníkům/icím pro jejich vlastní reflexi aktivity pomocí návodných otázek:
Jak se vám pracovalo?
Co bylo dobré?
Co byste udělali/y příště jinak?



8

A K T I V I TA  Č .  7  T Ř Í D N Í  K U LT U R A

15 min Diskuse, práce ve skupinách.

Flichart/tabule, fixy, papírek a tužka pro každého/ou účastníka/ici.

Účastníci/ice si uvědomí a popíšou znaky zdravé třídní kultury, kterou chtějí mít.

Lektor/ka vede diskusi na téma zdravého třídního kolektivu. 
Každý/á účastník/ice dostane papírek, očísluje si 5 řádků. Na flipchart/tabuli píše lektor/ka instrukce a 
komentuje je. Následně podle nich účastníci/ice pracují: 
1. řádek – Název – tedy např. zdravý třídní kolektiv
2. řádek – Popis – jak to vypadá – 2–4 přídavná jména
3. řádek – Co dělá taková třída, jak se členové/ky chovají – měla by se použít 3 dějová slovesa
4. řádek – Pocit – čtyřmi slovy nebo souslovími vyjádřený vztah k tématu
5. řádek – Čím k tomu mohu přispět / co potřebuji od druhých – věta 

Poté se všichni sejdou v kruhu a proběhne prezentace. S tím, že někam lektor/ka někam může poznamenat 
akční kroky, jak přispět ke zlepšení situace. 
Reflexi lektor/ka provádět nemusí. 

Co je podobné ve vaší praxi?
Následně dá lektor/ka týmům zpětnou vazbu. V průběhu aktivity si totiž zapisuje vše, co stojí za zmínku při 
reflexi (tedy vlastně skoro všechno, např. nahlas vyslovené pracovní pokyny, poděkování, prosby atd.). Níže 
jsou kritéria, kterými se může lektor/ka zabývat:

Jak tým přistoupil k tomuto úkolu (strategicky a plánovitě; byl definován postup; rozdělení rolí; práce s 
barvami; technická konstrukce atd.)?
Jak fungovala týmová práce (rozdělení rolí; koordinace; předávání informací; věnovali všichni aktivitě 
pozornost po celou dobu stavby, pokud ne, tak proč; porušoval někdo pravidla; hlídal někdo čas; 
„opisoval“ některý tým; co dělali/y členové/ky týmu, který byl první hotov; pomohli rychlejší 
pomalejším; probíhaly konflikty, jak byly řešeny; jak se cítili, když… atd.)? 

Závěr pro účastníky/ice:
V závěrečné reflexi by měl/a lektor/ka znázornit vliv jednotlivce na skupinu:
Když narazíme do kteréhokoliv ramínka, začne se s časovým posunem houpat celý systém „vánočního stromku“. Vliv 
odspodu (vliv pedagogů/žek) je menší a pomalejší. Nejvíce ovlivní blízké členy (blízká ramínka se nejvíce hýbou). Naproti 
tomu, když zatřeseme ramínkem nahoře (vliv ředitele), přenese se na všechna ramena stejně intenzivně a poměrně rychle. 
Ale i tak ke změně nestačí jedno prohlášení ředitele. I ředitel vyvine aktivitu opakovaně, než dosáhne změny. Změny 
nenastanou jen proto, že jste něco někdy řekli/y, ale je třeba opakovat, dělat a ukazovat. A vytrvalost, nebo houževnatost, 
jestli chcete, je základ úspěchu.

V průběhu aktivity lektor/ka pozorně sleduje interakce mezi účastníky/icemi, konkrétně spolupráci, naslouchání, komunikaci 
(nejlépe si zapisuje nahlas vyslovené pracovní pokyny a vyslovené věty).

Tato aktivita navazuje na Týmovou dohodu (nosnou myšlenku projektového dne) jako další krok k využití nástroje „Týmová 
dohoda“. Nástroj „Týmová dohoda“ bude totiž sloužit mimo jiné právě k vědomému budování takové třídní kultury, o kterou 
účastníci/ice stojí.
Tuto aktivitu lze případně vynechat.



9

A K T I V I TA  Č .  9   JA K  Z AV É S T  O T E V Ř E N O U  K O M U N I K A C I  V E  
T Ř Í D Ě  A  V E  S B O R O V N Ě

10 min Práce ve dvojicích nebo skupinách.

Flipchart/tabule; fixy.

Účastníci/ice se zamyslí nad opatřeními pro zavedení Otevřené komunikace do praxe, pak je prodiskutují a 
definují.

Lektor/ka rozdělí skupinu do dvojic nebo malých týmů, ve kterých účastníci/ice společně definují konkrétní 
postupy a opatření pro zavedení Otevřené komunikace do praxe.

Následně každý tým ostatním představí definované postupy a případně vysvětlí, proč byl zvolen právě takový 
postup.

P Ř E S T Á V K A  1 5  M I N  

Otevřená komunikace je:
sdílet informace 
vyjádřit názor, předložit pohled na jiný názor, nabídnout osobní postoj 
předložit řešení, které považuji za správné nebo účinné 
dát zpětnou vazbu 

Základními prvky Otevřené komunikace jsou – důvěra, svoboda, odpovědnost. 
Otevřená komunikace není kdykoliv říct cokoliv bez ohledu na následky, nejsou to hádky a silové prosazení názoru nebo 
postoje, není to ani nekonstruktivní kritizování.

Otevřená komunikace je součástí i Týmové dohody. Všichni mají vědět, že to opravdu znamená odvážné vyjadřování názorů 
respektující formou, sdělování si informací, dávání si zpětné vazby a aktivní účast v diskusích.

A K T I V I TA  Č .  1 0  P O P I S N Á  Z P Ě T N Á  VA Z B A  JA K O  K O M U N I K A Č N Í  
N Á S T R O J

15 min  Interaktivní výklad lektora/ky.

Fixy; flipchart/tabule; na flipchart/tabuli předepsaných 5 bodů Popisné zpětné vazby.

Účastníci/ice se seznámí s principy Popisné zpětné vazby.

Lektor/a seznámí účastníky/ice s principy předávání Popisné zpětné vazby.
Když jsme řekli A, přidáme taky B. Otevřená komunikace vyžaduje dovednost podávat zpětnou vazbu, která je informativní, 
rozvojová a nezraňující. Mluvíme primárně o zpětné vazbě na chování. 
Popisná zpětná vazba pouze popisuje a nehodnotí ve smyslu kritiky. Ani nechválí ve smyslu hodnocení, spíš oceňuje stylem 
popis + pocit: „Líbilo se mi, že jsi vybarvil celou plochu.” „Oceňuji, že sis vybral těžší test.” „Mile mě překvapilo, že jste šli 
podpořit Kláru na závody všichni.” 

A K T I V I TA  Č .  7  A K T I V I TA  Č .  8  O T E V Ř E N Á  K O M U N I K A C E

10 min Brainstorming, diskuse, shrnutí.

Flipchart/tabule; fixy.

Účastníci/ice si uvědomí a popíšou znaky zdravé třídní kultury, kterou chtějí mít.

Účastníci/ice společně s lektorem/kou definují, co je a co není Otevřená komunikace a jaký je její přínos. 



10

A K T I V I TA  Č .  1 1  J E D N Á N Í  Z  E G A  D O S P Ě L É H O  P Ř I N Á Š Í  
P S Y C H O L O G I C K É  B E Z P E Č Í

35 min  Interaktivní výklad, diskuse.

Flipchart/tabule; fixy; Příloha 4_Aktivita11_Ego-stavy.

Účastníci/ice se seznámí s nezbytnými základy Transakční analýzy a rozdíly jednání jednotlivých eg.

Lektor/ka účastníky/ice seznámí se základy Transakční analýzy (TA), konkrétně s teorií ego-stavů a spolu s 
nimi následně definuje rozdíly v chování jednotlivých eg.

Závěr pro účastníky/ice: I malé děti jsou schopné jednání z ega Dospělého. Často přijímáme (pedagogové/žky) rovinu 
kritického či pečujícího rodiče, a to za hranicí efektivní komunikace. Pro dělání dohod a řešení konfliktních situací je 
nezbytné jednání z ega dospělého.

Cíl zpětné vazby může být pouze informativní, tedy sdělit komunikačnímu partnerovi, jak na nás jeho chování působí (to 
je někdy informace, která nám chybí a můžeme být překvapení, co naše chování způsobuje), častěji je cílem zpětné vazby 
upevnění žádoucího chování (zpětná vazba na pozitiva), nebo naopak docílení změny či eliminace nežádoucího 
chování. 
Aby byl jedinec ochotný zamyslet se nad svým chováním a jeho změnou, potřebuje se cítit bezpečně. Pokud má pocit ohrožení 
kritikou, vytváří si obranný postoj, který mu nedovolí ani přijímat informace, natož se nad nimi zamyslet.
Principy a pravidla pro Popisnou zpětnou vazbu poskytují návod, jak postupovat, abychom při zpětné vazbě vytvořili 
motivační podmínky.
Efektivní zpětná vazba obsahuje:

popis situace/chování (popisný jazyk, nikoliv hodnotící: „…jsi chodil/a v tělocvičně ve špinavých botách od 
bláta…” / „…choval ses nezodpovědně…”)
důsledky („Nanesené bláto přispívá k poškrábání povrchu nové podlahy, úklid navíc stojí školu peníze, které mohly 
být vynaloženy jinak, třída po vás nemohla cvičit.”)
kontext („Jsi v osmé třídě a tohle je již několikátý přestupek proti školním pravidlům a žáci/kyně, kteří/ré trénují na 
olympiádu, měli/y o hodinu kratší trénink…”)
pohled do budoucna („Záleží mi na všech v této škole, tebe nevyjímaje, věřím ti a zajímá mě, co se děje a co 
potřebuješ pro to, abys…, co navrhuješ…”)

Pravidla
1) Začíná aktér sám (pokud se to hodí: „Sešli jsme se tady kvůli tomu, jak se zachoval včera při tělocviku. Chceš o tom 

začít mluvit sám?”)
2) Já forma (je doporučovaná z titulu názoru jednotlivce, vím, že můj názor nemusí být obecně platný)
3) Konkrétnost („Oceňuji, že jsi doma vypracoval/a všechny příklady jako přípravu…”)
4) Popis chování, nikoliv osoby
5) Včasnost (čím dříve, tím lépe, ale až opadnou největší emoce, které nám brání v myšlení)

1) Začíná aktér sám
hodí se při zpětné vazbě, se kterou se počítá (po vystoupení atd.)
hodí se při zpětné vazbě, když si je aktér vědom pochybení („Chtěl bych s tebou prodiskutovat včerejší písemku, chceš 
k tomu něco říct?”)

2) Já forma
každý mluví sám za sebe (já vím, já si myslím, viděl jsem, cítím atd.)

3) Konkrétně
klidné sdělení: „Včera jsi přišel pozdě o 10 minut, ve středu o 5 minut a v pondělí o 20.” (na rozdíl od nekonkrétního 
a koneckonců nepravdivého tvrzení „V poslední době chodíš pořád pozdě,” je to popis faktu), může vyvolat smutek, 
nemělo by to však vyvolat pocit křivdy a přehnanou obrannou reakci

4) Popis chování
„Nechal/a jsi na stole nádobí po snídani, neustlanou postel a špinavé prádlo na zemi v koupelně,” je popis chování, 
„Jsi bordelář/ka,” je nálepka, která do budoucna člověka „omlouvá” za neuklizené věci
„Včera jsi bouchl kamaráda do ramene, když tě v závodě předběhl,” je nehodnotící popis chování, který umožňuje 
aktérovi změnu, protože každý se může mýlit, či někdy zachovat špatně, „Tvé chování při závodě bylo nefér,” je popis 
chování, který je hodnotící, „Jsi nefér,” je nálepka, která odsuzuje a nepočítá se změnou

5) Včasnost
Nedá-li se zpětná vazba včas, může se stát, že pak už bude pozdě a riskuje se, že se tím normalizuje chování, které je 
žádoucí změnit

Dalším krokem může být diskuse a dohoda na změně, nebo prosté doporučení, jak by to mělo být jinak (např. „Budu ráda, 
když od zítřka po snídani odneseš nádobí do myčky a usteleš si postel.”). 



11

A K T I V I TA  Č .  1 2  E VA LU A C E  P R O J E K TO V É H O  D N E

20 min Diskuse.

-

Účastníci/ice zhodnotí projektový den. 

Dokážou jasně formulovat své myšlenky a reflektují proces vlastního učení.

Lektor/ka shrne základní body toho, co se v průběhu projektového dne účastníci/ice dozvěděli/y a naučili/y 
a následně je požádá, aby se jeden/jedna po druhé/m vyjádřili/y k následujícím bodům:

Co mě zaujalo?
Co vyzkouším?
Co bych ještě potřeboval/a? 

Transakční analýza je ucelená teorie osobnosti, komunikační teorie a psychoterapeutický směr, popsaný v 60. letech 
psychiatrem Ericem Berne. 

Transakční analýza pomáhá lidem porozumět, jak funguje jejich osobnost v různých situacích a proč se jim některé věci v 
životě opakují. Pomocí transakční analýzy mohou pochopit komunikační styl vlastní i druhých a vědomě si volit svoje reakce. 
TA pomáhá lidem dosáhnout změn v chování a prožívání. Cílem TA je rozvoj autonomie člověka. 

Ego-stav je základní jednotkou teorie osobnosti. Bývá definován jako soubor vzájemně propojených myšlenek, pocitů a 
způsobů chování. Podle jejich původu Berne rozlišil tři druhy ego-stavů, které nazval Rodičovský, Dětský a Dospělý ego-stav. 
Stručně jsou v literatuře transakční analýzy nazývány Rodič, Dospělý a Dítě. Tyto tři ego-stavy spojil dohromady, čímž 
vytvořil v TA model osobnosti. 

Důležité je uvědomění si, z jakých ego-stavů komunikujeme a případně korigovat reakci. 

(Tipy, jak vědomě jednat z jiného ego-stavu – využití zástupné osoby:
Techniku, kterou osobně používám, jsem si pojmenovala „využití zástupné osoby”. Ve chvíli, kdy si uvědomíme, že máme 
tendenci komunikovat z rodičovského ega a nedodržovat tak partnerskou rovinu, představíme si na místě komunikačního 
partnera člověka, kterého si velmi vážíme a přemýšlíme, jak bychom se vztahovali/y k němu, jak bychom mluvili/y s ním, jaké 
výrazy bychom použili/y při komunikaci z dospělého ega atd. (Já osobně si představuji, jak bych se chovala, kdyby to nebyl 
naštvaný učitel tělocviku, ale můj děda. Vzdělaný, přemýšlivý, respektující člověk.) Naopak při komunikaci s dětmi (znáte 
situaci moje děti – tvoje děti?), si na místě toho člověka, který mi aktuálně zvedá tlak, představím svého syna a situace se 
rázem změní.)



12

Z D R O J E  
HENNIG, Gudrun a Georg PELZ. Transakční analýza. Terapie a poradenství. Praha: Grada Publishing a. s., 
2008. ISBN 978-80-247-1363-2.
ČAKRT, Michal. Konflikty v řízení a řízení konfliktů. Praha: ManagementPress, 2000. ISBN 80-85943-81-6.
LOJA, Radka. Emoce pod kontrolou: Pět kroků ke zvládání emocí. Praha: Grada Publishing a. s., 2019. ISBN 
978-80-271-2217-2.
ROSENBERG, Marshall B. Nenásilná komunikace v praxi. Přel. Hana ANTONÍNOVÁ. Praha: Portál, 2020. 
ISBN 978-80-262-1651-3.
ROSENBERG, Marshall B. a Vilma COSTETTI. Nenásilná komunikace a moc: v institucích, společnosti i 
rodině. Přel. Veronika MATIÁŠKOVÁ. Praha: Portál, 2019. ISBN 978-80-262-1466-3.
ROSENBERG, Marshall B. Nenásilná komunikace – řeč života. 2. vyd. Přel. Norma GARCÍOVÁ. Praha: Portál, 
2012. ISBN 978-80-262-0141-0.

Další informace lze nalézt na těchto odkazech: 

BIHELEROVÁ, Maja. Tvorba školních pravidel. In: Metodický portál RVP.cz [online]. 11. 8. 2008 [cit. 
2021-8-19]. Dostupné z: http://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/1853/TVORBA-SKOLNICH-PRAVIDEL.html/.

• Článek reflektuje praktické zkušenosti z tvorby školních pravidel – návod na postup tvorby pravidel, 
stanovení odměn apod.

CHALOUPKOVÁ, Tereza. Třídní pravidla. In: Metodický portál RVP.cz [online]. 20. 12. 2010 [cit. 2021-8-19]. 
Dostupné z: http://dum.rvp.cz/materialy/tridni-pravidla.html.

• Materiál obsahuje obrázkové podklady a texty vhodné pro tvorbu pravidel třídy s mladšími žáky/němi.

http://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/1853/TVORBA-SKOLNICH-PRAVIDEL.html/
http://dum.rvp.cz/materialy/tridni-pravidla.html


13

P Ř Í L O H Y  
P Ř Í L O H A  1 _ A K T I V I TA 2 _ Z T R A C E N I  N A  M Ě S Í C I   
P R O  L E K TO R A / K U  

ZTRACENI NA MĚSÍCI1

Váš vesmírný člun právě havaroval během tvrdého nouzového přistání na Měsíci. Stalo se to zhruba 300 km od mateřské 
kosmické lodi, která se nachází na osvícené části Měsíce. Při nehodě bylo zničeno veškeré zařízení a vybavení člunu 
kromě věcí, které máte uvedené v tabulce. Přežití posádky vašeho člunu závisí na co nejrychlejším dosažení mateřské 
lodi. Čeká vás 300 km dlouhá cesta, na kterou je však možné vzít pouze část ze zachráněných předmětů.

Vaším úkolem je nyní seřadit během 5 minut uvedené předměty podle důležitosti pro vaši nastávající cestu. Číslo „1” 
přiřaďte předmětu nejdůležitějšímu, číslo „15” předmětu, který považujete za nejméně potřebný. To znamená, že každý 
předmět bude mít přiřazené jiné číslo ze škály 1–15 a že bude použité každé číslo z této škály, a to pouze jednou. V této 
fázi se rozhodněte sami/y a s nikým svá rozhodnutí nekonzultujte. Pořadí zapište do tabulky (sloupec „A”).

Nyní budete rozděleni do skupin. V rámci těchto skupin v následujících 10 minutách (může být i 15 nebo 20 minut, 
pokud si skupiny řeknou) probírejte jednotlivé předměty, vysvětlujte svá stanoviska a diskutujte o nich. Pořadí vzniklé 
na základě diskuse zapište po vzájemné dohodě do tabulky (sloupec „B”).

Jistě jste zvědaví/é, zda po vašem rozhodování máte šanci přežít. Jako autoritu si vezmeme stanovisko NASA, která má 
zkušenosti s kosmickými lety a řešením jejich krizových situací. Vypočítejte si skóre, kterého jste dosáhli/y, a to tak, že 
počítáte odchylku (zapisujete kladné číslo) mezi pořadím, které určila NASA a které jste určili/y vy.

ZTRACENI NA MĚSÍCI – CO ŘÍKÁ NASA

Předmět NASA Odůvodnění

1 Krabička zápalek 15 Není kyslík potřebný k hoření.

2 Potravinový koncentrát 4 Pro průběžné doplňování energie.

3 30 m nylonového lana 6 Pro překonání terénních překážek.

4 Padákové hedvábí 8 Ochrana před přímým slunečním zářením.

5 Přenosné topné těleso na solární články 13 Na slunci ho není třeba a na odvrácené straně 
nefunguje.

6 Dvě pistole ráže 9 mm 11 Dají se použít jako „zdroj” pohybové energie. Hrozba.

7 Bedna sušeného mléka 12 Těžký duplikát potravinového koncentrátu.

8 Dvě 50kg kyslíkové lahve 1 Nejdůležitější. Jsou potřeba  pro dýchání.

9 Hvězdná mapa (měsíční konstelace) 3 Základní pomůcka pro navigaci.

10 Samonafukovací záchranný člun 9 Lahve CO2 mohou sloužit jako „pohon”.

11 Magnetický kompas 14 Na Měsíci není polarizované magnetické pole.

12 5 4l nádrží s vodou 2 Pro doplnění životních potřeb.

13 Signální rakety 10 Použitelné, bude-li mateřská loď na dohled.

14 Sada první pomoci vč. injekčních 
stříkaček

7 Vitamíny a léky pro případ nehody.

15 FM radiostanice na solární články 5 Pro komunikaci s lodí na konci cesty.

1Zdroj: DOYLE, Michael W. a David STRAUS. How to make meetings work. The New Interaction Method, Kalifornská univerzita: Wyden 
Books, 1976, ISBN 978-06-712-2403-5.



14

Tabulka hodnocení rozhodování

000–025 Vynikající výsledek

026–032 Velmi dobrý výsledek

033–045 Průměrný výsledek

046–055 Podprůměrný výsledek

056–070 Slabý výsledek

071–112 Velmi slabý výsledek

Efektem hry je poznání, že týmová diskuse výrazně přispívá k lepším výsledkům. Až na výjimky mají jednotlivci skóre 
po týmové diskusi výrazně lepší než ve fázi, kdy se rozhodovali sami. Ačkoliv získají v osobním rozhodování skóre 
například v rozmezí 046–072, jejich společné skóre po týmové diskusi bývá 026–035.

Výjimkou může být jednotlivec s výrazně dobrým skóre při osobním rozhodování, který si svým rozhodnutím není 
naprosto jist nebo nedokáže ostatní přesvědčit, ostatní ho neposlouchají apod. Vždy se projeví týmovo-vztahově 
patologie, ze kterých se při zpětné vazbě dá mnoho vytěžit.

Reflexe:
Jak jste spokojeni/é s dosaženými výsledky?
Který z dosažených výsledků je nejlepší? Proč?
Bylo lepší sjednocení na základě hlasování, nebo diskuse?
Jaké bylo jednání? Uveďte klady i zápory.
Určili/y jste si hlavní/ho vedoucí/ho, nebo se jím někdo prostě „stal”?
Zavrhli/y jste při diskusi některou volbu, která byla kvalitnější? Proč?
Jakých chyb jste se během diskuse dopustili/y jednotlivě a jako celá skupina? Jak se jich příště vyvarovat?

Zformulujte určité zásady týmové diskuse:
možnost všech říct svůj názor (přikláním se k povinnosti říct názor)
posuzovat jen konkrétní názor, a to z věcného hlediska
vyvarovat se osobních útoků a kritiky
stanovit pravidla diskuse
jde nám o společné, co nejlepší řešení, a ne o prosazení osobního názoru
držet se tématu
role facilitátora – osoba, která řídí diskusi: vede ke stanovení pravidel diskuse skupinou a dbá na jejich 
dodržování, hlídá čas, zapisuje výsledky jednání atd.



15

P Ř Í L O H A  2 _ A K T I V I TA 2 _ Z T R A C E N I  N A  M Ě S Í C I  P R A C O V N Í  L I S T  
Váš vesmírný člun právě havaroval během tvrdého nouzového přistání na Měsíci. Stalo se to zhruba 300 km od 
mateřské kosmické lodi, která se nachází na osvícené části Měsíce. Při nehodě bylo zničeno veškeré zařízení a vybavení 
člunu kromě věcí, které máte uvedené v tabulce. Přežití posádky vašeho člunu závisí na co nejrychlejším dosažení 
mateřské lodi. Čeká vás 300 km dlouhá cesta, na kterou je však možné vzít pouze část ze zachráněných předmětů.

Předmět A osobní B diskuse NASA

1 Krabička zápalek

2 Potravinový koncentrát

3 30 m nylonového lana

4 Padákové hedvábí

5 Přenosné topné těleso na solární články

6 Dvě pistole ráže 9 mm

7 Bedna sušeného mléka

8 Dvě 50kg kyslíkové láhve

9 Hvězdná mapa (měsíční konstelace)

10 Samonafukovací záchranný člun

11 Magnetický kompas

12 5 4l nádrží s vodou

13 Signální rakety

14 Sada první pomoci vč. injekčních stříkaček

15 FM radiostanice na solární články

CELKEM X X X



16

P Ř Í L O H A  3 _ A K T I V I TA 5 _ O Z N A Č E N Í  R O L Í

Nepozorný/á žák/yně

Hyperaktivní žák/yně

Aktivní žák/yně

Pečlivý/á učitel/ka

Hodný/á žák/yně

Pečlivý/á žák/yně

Líný/á žák/yně

Roztěkaný/á žák/yně

Přísný/á učitel/ka



17

P Ř Í L O H A  4 _ A K T I V I TA 1 1 _ E G O - S TAV Y  

C H O V Á N Í  J E D N O T L I V Ý C H  E G O - S TAV Ů

+ -

KRITICKÉ 
RODIČOVSKÉ JÁ

umí se rychle rozhodovat 
má vysoké nároky 
přijímá odpovědnost 
zastává normy a tradice dávající jistoty

netolerantní až despotické 
přehnaně kritické 
má zlostné a rozzlobené reakce 
hledá chyby a nevýhody všude 
kritizuje 
poučuje 
nepřijímá novoty

OCHRANITELSKÉ 
RODIČOVSKÉ JÁ

ochraňuje 
vytváří bezpečné prostředí 
přebírá vedení v krizi 
naslouchá 
má pochopení

s ostatními to „myslí dobře” 
„bere věci do svých rukou” 
vyvolává pocit závislosti 
je nedůvěřivé a nepřijímá komplimenty 
má pocit, že mu není věnována 
pozornost

DOSPĚLÉ JÁ

sbírá informace 
dělá dohody 
hledá řešení 
v konfliktních situacích přistupuje ke 
konfrontaci 
je nezávislé, rozhodné a aktivní 
hledá podstatu věcí

málo emotivní 
nudné a fádní 
robotické

DĚTSKÉ 
PŘIZPŮSOBIVÉ JÁ

ochotné dělat kompromisy 
bere ohled na ostatní 
skromné

příliš přizpůsobivé 
bojí se udělat něco špatně 
rychle rezignuje 
snadno se stáhne zpět

DĚTSKÉ PŘIROZENÉ 
JÁ

nadšené, vtipné, šarmantní 
umí se radovat, je spontánní 
má fantazii

lehkomyslné 
bezohledné 
impulzivní 
nezodpovědné a nevypočitatelné



18

E G O - S TAV Y  A  JA K  J E  P O Z N AT

Říká Hlas a tón Výraz a gesta Postoj

RODIČ

dobrý / špatný
musíš / nesmíš
vždycky / nikdy
měl bys / neměl bys
ty  nikdy / vždycky
Kolikrát to mám říkat?!
Proč jsi to takhle  
neudělal/a?

zaujatý
kritický
vzdychá
přísný
mlaská
uklidňující
chlácholivý

otevřená náruč
vlídný úsměv
ruce v bok
zamračený
zhrozený pohled
sevřené rty
potřásání hlavou
zdvižený prst

posuzující
odsuzující
pečující 
dávající
kontrolující
vševědoucí
moralizující
autoritářský

DOSPĚLÝ Jak? Co? Kdy? Kde? věcný a klidný

bdělý a čilý
vstřícný
přemýšlivý
otevřený

přímý
otevřený
analyzující fakta
možný
zajímající se 
rozvážný 
zjišťující 
dělající
účelný
zřejmý
logický
praktický

DÍTĚ

citoslovce
chci / nechci
proč
bojím se
cítím
věřím
nemůžu
Nejde to.
To je divné.

mazlivý 
kňouravý
žádající
výbojný
vzlykavý
uvolněný / stísněný

nebrzděný
bystrý
naivní
ztracený
smutný
poznávající
radostný
nadšený
oči v sloup
pocity odehrává, neumí je 
definovat a popsat

obranný
manipulující
udivený
bezmocný
hravý
tvůrčí
stěžující si
žalující
vzdorovitý



19

P R O J E K T  M Í S TO  P R O  V Š E C H N Y

Publikaci vytvořila: Pracovní skupina aktivity s názvem „Domluvíme se” projektu „Místo pro všechny – budování 
prostoru pro vzájemné soužití” projektu financovaného z Norských fondů.  

Web: https://mistoprovsechny.cz/
Hlavní metodik: Jitka Rozhonová
Spoluautoři: Marie Čech
Metodická konzultace: Hana Pazderová
Jazyková korektura: Zuzana Hanajová
Grafická úprava: Marie Čech
Koordinace projektu: Sabina Gűnter

Projekt „Místo pro všechny – budování prostoru pro vzájemné soužití” navazuje na předchozí tříletý projekt „Kampaň 
proti rasismu a násilí z nenávisti” (2014–2017), který svým způsobem rozšiřuje.
Projekt si klade za cíl v průběhu realizace (2020–2023) rozšířit a udržet platformu pro kultivovanou diskusi týkající se 
tematiky diskriminace a předsudečného jednání a přispět tak k jejich předcházení.  
Věříme totiž, že v prostředí strachu a nenávisti nemohou mít jakákoli další opatření pro řešení společenských 
problémů šanci na úspěch.
Naším cílem je nabídnout veřejnosti nástroje pro efektivní komunikaci tematiky a souvisejících problémů. Jednotlivé 
aktivity lze realizovat díky Odboru pro sociální začleňování (Agentura) Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 

Vydalo Ministerstvo pro místní rozvoj v roce 2023. 1. vydání 

A K T I V I TA  D O M LU V Í M E  S E  
V průběhu realizace v rocích 2020–2023 jsme do škol přinášeli témata, která na první pohled vypadají složitě, až se jich 
možná zaleknete. Témata jsme zpracovali do metodik, které jsme ověřili při konání více než 3 000 projektových dnů 
pro žáky i pedagogy. 

Věnovali jsme se tematickým oblastem:
Interkulturní komunikace
Efektivní komunikace a řešení konfliktů
Nové metody (restorativní přístupy, kreativní hraní a storytelling)

Všechny metodiky můžete najít na https://mistoprovsechny.cz/info/5/domluvime.


	Respektující kolektiv
	úvod
	KLÍČOVÁ SLOVA
	POMŮCKY
	Počet účastníků/ic
	Požadavky na prostor
	CÍLE A KOMPETENCE
	Personální obsazení
	ČASOVÝ HARMONOGRAM
	Popis aktivit
	PŘESTÁVKA 15 min
	PŘESTÁVKA 15 MIN
	Zdroje
	Přílohy
	Příloha 1_Aktivita2_Ztraceni na Měsíci
	pro lektora/ku
	Příloha 2_Aktivita2_Ztraceni na Měsíci pracovní list
	Příloha 3_Aktivita5_Označení rolí
	Příloha 4_Aktivita11_Ego-stavy
	Projekt Místo pro všechny
	Aktivita Domluvíme se

